
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 20 DE JUNHO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 115

MENSAGEM
"Assim como não é bom ficar a alma sem conhecimento, peca aquele que se apressa com seus pés."

(Provérbios 19,2)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
21 DE JUNHO DE 2017 (QUARTA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM GERSON LOPES RAPOSO JUNIOR 5749107/1 21/06/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO 57190119/1 21/06/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO 57190103/1 21/06/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOABM JORGE MAX LOPES FERREIRA 5398517/1 21/06/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA 54185294/1 21/06/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE 5607892/1 21/06/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 1416 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de férias regulamentares aos militares:

Nome Matrícula
Ano de 
Referência 
(Férias): 

Data de Início 
(Férias): 

Data Final 
(Férias): 

Unidade: 

TEN CEL/QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ CARVALHO 5749140/1 2016 01/07/2017 30/07/2017 QCG-CPL

MAJ/QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES 5399424/1 2016 01/07/2017 30/07/2017 11º GBM

Protocolo: 78068, 80817
(Fonte: Nota nº 1392 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
referencia: 

Ano de 
referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

CAP/QOBM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA 57190113/1 QCG-DAL MAI 2016 01/08/2017 30/08/2017

Protocolo: 78068
(Fonte: Nota nº 1393 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS

Boletim Geral nº 115 de 20/06/2017 Pág.: 1/6



1 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 368 DE 06 DE JUNHO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 04 (quatro) meses restantes de licença especial ao CB BM VANDILSON ALVES DE JESUS, MF 57175067-1, 
do CFAE - Ananindeua, no período de 01/06/2017 a 29/09/2017, referente ao decênio de 01/04/2006 a 01/04/2016, (1ª Licença). 
Apresentação dia 30/09/2017, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante da UBM, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à Diretoria 
de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01/06/2017, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 79163
(Fonte: Nota nº 1405 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PORTARIA RE N° 0559, DE 15 DE MAIO DE 2017. Proc. nº. 2013/155895 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e 
art. 108, inciso VI, ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE/PA; artigo, 83, 1 e 3, 86, e 
96 da Lei nº 4.491/73; art. 71 da Lei nº 5.810/94 c/c art. 1º do Decreto nº 2.397/94, art. 132, § 3º, da Lei nº 5.251/85 e Manifestação 
da PROJUR/IGEPREV nº 006/2017; art. 10, Lei nº 5.022/82; art. 110, alínea “a” da Lei n° 5.251/85; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “d” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4439/86.
Concessão de Reforma “Ex-Offício”
Interessado ( a ): THIAGO ADOLPHO RAMOS CORRÊA
Matricula nº. 51173869/1
Posto ou Graduação: SOLDADO BM
Valor dos Proventos: R$ 937,00
Lotação: Comando Geral do GBM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Protocolo: 188133
Diário Oficial nº 33393 de 12 de Junho de 2017
(Fonte: Nota nº 1296 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Referente ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2013, conforme publicado em D.O.E nº 32981 de 
29/09/2015, protocolo nº 880923. Onde se lê: Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534 Leia-se: Programa de Trabalho: 
06.182.1342.2604 Referente ao 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2013, conforme publicado em D.O.E nº 33146 de 13/06/2016, 
protocolo nº 972370 Onde se lê: Programa de Trabalho: 06.122.1297.6355 Leia-se: Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM
CPF 802.969.044-49 Protocolo: 190091
Diário Oficial nº 33393 de 12 de Junho de 2017
(Fonte: Nota nº 1297 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CONTRATO: 16 EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: aquisição de material para gravação de imagens
de segurança interna (DVR 32 Canais e DVR 8 Canais),
Correspondente aos itens 02 e 04, respectivamente, a fim de
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 4.945,00 (quatro mil e novecentos e quarenta e
cinco reais)
Data da Assinatura: 09/05/2017 Vigência: 09/05/2017 à
09/05/2018
Pregão Eletrônico nº 23/2016-FISP
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052

Boletim Geral nº 115 de 20/06/2017 Pág.: 2/6



Fonte de Recursos: 0341
Contratado: SCJ SEGURANÇA DIGITAL EIRELI - EPP
CNPJ/MF: 15.510.770/0001-51
Endereço: Rua Marcos Tomazini, n° 145, Portal de Versales I,
Bairro: Columbia, Londrina/PR, CEP: 86.057-060, Fone: (43)
3026-1561
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo: 175382
DIÁRIO OFICIAL Nº 33370 DE 10MAI2017
(Fonte: Nota nº 1310 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 38/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-3 
SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da Senhora ROSANA PEREIRA FERNANDES, 
Professora,DOUTORA, inscrita no CPF sob o nº 136.040.152-00, RG nº2.395.369, PIS/Pasep nº 12167997681, residente e 
domiciliado à Rua Veiga Cabral, n.º 888, AP 203-B, Bairro Cidade Velha, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Gestão Orçamentária e Financeira, que terá como Carga Horária de 75 
horas/aula, com valor global de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), Nome do Programa: 1425- Segurança 
Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Elemento de 
Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 
2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso 
VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posterioresBelém – PA, 08 de Maio de 2017.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo: 176522
DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 DE 11MAI2017
(Fonte: Nota nº 1311 - QCG-AJG)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
PORTARIA Nº 226/2017 – GABCMDº CBMPA BELÉM-PA,
03 DE ABRIL DE 2017O
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e: CONSIDERANDO o Oficio nº 226/2017 – PGE-GAB-PCTA de 26 de Janeiro de 2017, o qual comunica 
decisão judicial e recomenda o cumprimento da mesma, referente ao mandado de segurança nº0416701-18.2016.814.0301 
impetrado por RAIZA NASCIMENTO DE ALMEIDA contra ato do Comandante Geral do CBMPA, concedendo liminar para 
suspender os efeitos que tornou a impetrante inapta na 2º etapa (avaliação médica) do Concurso Público nº 02 de Admissão ao 
CFPBM Combatentes/2015. CONSIDERANDO o edital de nº 53 de 21 de 36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO 
DE 2017 março de 2017, publicado em Diário Oficial nº 33.338 de 22 de março de 2017, referente ao resultado do Teste de 
Aptidão Física e edital nº 55 de 28 de Março de 2017, publicado em Diário Oficial do Estado nº 33343, de 29 de Março de 2017, 
referente ao resultado da Avaliação psicológica da candidata RAIZA NASCIMENTO DE ALMEIDA no Concurso Público nº 02, de 
admissão ao CFPBM Combatentes/2015; RESOLVE:
Art. 1º Matricular no Curso de Formação de Praças BM Combatentes – CFPBM/2017 e Incorporar no estado efetivo do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, a candidata, abaixo relacionada, aprovada e habilitada no Concurso Público de Admissão ao CFPBM 
Combatentes/2015: - A contar do dia 03 de Abril de 2017; POLO ANANINDEUA; RAIZA NASCIMENTO DE ALMEIDA – Sub Judice.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, em exercício
Protocolo: 176212
DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 DE 11MAI2017

Boletim Geral nº 115 de 20/06/2017 Pág.: 3/6



(Fonte: Nota nº 1312 - QCG-AJG)

6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA
CONTRATO: 38 EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRAS
Objeto: REFORMA E ADAPTAÇÃO PREDIAL DO QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
SITUADO NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ / PA Valor Total: R$ 136.985,27 (cento e trinta e seis mil, novecentos e oitenta e cinco 
reais e vinte e sete centavos)Data da Assinatura: 10/05/2017 Vigência: 10/05/2017 à 09/05/2018 Convite nº 06/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº. 04.656.777/0001-60
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 7 – Coqueiro – CEP 66670-000 – Belém - Pará
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo: 175950
DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 DE 11MAI2017
(Fonte: Nota nº 1313 - QCG-AJG)

7 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelos requerentes abaixo 
mencionados:

Nome Matrícula UBM de Origem: Transferido para: BG Nº: 

2 SGT/QBM GERSON DE SOUSA FERREIRA 5602726-1 IESP 15º GBM 208, de 30NOV2016

2 SGT/QBM DEMIO COSTA DE ALBUQUERQUE 5422809-1 IESP 15º GBM 208, de 30NOV2016

2 SGT/QBM NIVALDO RODRIGUES DE MELO 5422590/1 IESP 15º GBM 208, de 30NOV2016

DESPACHO:
1. Deferido o pagamento de 01 (um) soldo, de acordo com o previsto no § 1º, do art. 39, da referida Lei;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 64870
(Fonte: Nota nº 1347 - QCG-DP)

8 - DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
PORTARIA Nº 371, DE 14 DE JUNHO DE 2017 - DP
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o art. 4° do decreto n° 1.297, de 19/10/2004, que dispõe sobre o Serviço Voluntário Civil no âmbito 
do CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1°- DELIGAR o(s) Voluntário(s) Civis do Corpo de Bombeiros Militar do Pará,

Nome Matrícula Unidade: Data Final: Motivo: 

VC/CIVIL CAIO FELIPPE GOMES DA LUZ QCG-DP 26/05/2017 Término de contrato

VC/CIVIL SUZANA EVELLY ESPÍNDOLA SANTOS 26º GBM 26/05/2017 Término de contrato

VC/CIVIL EVELYN CAROLINE NEVES DA LUZ 2º GBS-GSE 26/05/2017 Término de contrato

VC/CIVIL EDENILSON DUARTE DOS SANTOS 27º GBM 25/05/2017 Término de contrato

VC/CIVIL HELAN STEPHAN BRITO FERREIRA QCG-DP 19/05/2017 A pedido

VC/CIVIL JOANA CARLA LEÃO 11º GBM 06/05/2017 Término de contrato

VC/CIVIL INGRID VENÂNCIO DE PAULA 26º GBM 26/05/2017 Término de contrato

 Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM 
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 1355 - QCG-DP)

9 - EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
Conforme solicitado pelo militar abaixo relacionado, requerendo a exclusão de dependente por não mais viver sob a dependência 
do mesmo, conforme certidão de Dissolução de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

Boletim Geral nº 115 de 20/06/2017 Pág.: 4/6



3 SGT/QBM ADEILTON XAVIER DA NOBREGA 5823684/1
Leila Silvana 
Drowscher Fontoura

Esposa

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 76113
(Fonte: Nota nº 1396 - QCG-DP)

10 - EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
Conforme solicitado pelo militar abaixo relacionado, requerendo a exclusão de dependente por não mais viver sob a dependência 
do mesmo, conforme certidão de Dissolução de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

CB/QBM MARCIO ABDON PANTOJA DE BARROS 54185201/1 Carla Nazaré da Silva Esposa

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 72150
(Fonte: Nota nº 1399 - QCG-DP)

11 - AUXÍLIO FARDAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 80 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 

3 SGT/QBM ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA 5823692/1 27º GBM
Por ter sido promovido, 
conforme BG nº 142, de 
16AGO2016

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 79407
(Fonte: Nota nº 1400 - QCG-DP)

12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

CB/QBM DOUGLAS EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS 57190193/1
Nícolas Rodrigues dos 
Santos

Filho

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo:72555
(Fonte: Nota nº 1402 - QCG-DP)

13 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

CB/QBM DOUGLAS EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS 57190193/1
NÍCOLAS 
RODRIGUES DOS 
SANTOS

FILHO

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 72555
(Fonte: Nota nº 1404 - QCG-DP)

14 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula UBM de Origem: Transferido para: BG Nº: 

Boletim Geral nº 115 de 20/06/2017 Pág.: 5/6



2 TEN/QOABM WILSON CARVALHO BRITO 5399050/1 ABM 24º GBM 16, de 24JAN2017

DESPACHO:
1. Deferido o pagamento de 01 (um) soldo, de acordo com o previsto no § 1º, do art. 39, da referida Lei;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 79309
(Fonte: Nota nº 1411 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - APRESENTAÇÃO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0490 DE 25 DE MAIO DE 2017
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 
28/06/2016, foi recebida denúncia contra o acusado SUBTEN BM RG 1763866 ALUÍSIO ANTÔNIO CARLOS MARTINS MATHIAS, 
como incurso no art. 303, §3º do CPM, referente ao Processo nº 0001922-38.2016.8.14.0200. Solicitou que ordene a apresentação 
do acusado naquele foro especial, no dia 23/06/2017, às 08h00, para ser citado.
DESPACHO:
A Diretoria de Pessoal para as providências.
Protocolo: 79629
(Fonte: Nota nº 1370 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0427, DE 18 DE MAIO DE 2017
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o 
dia 28/06/2017, às 09h00, para audiência de interrogatório do acusado CB QBM RG 3008727 ALDINEY DO NASCIMENTO 
PINHEIRO, processo nº 0000025-77.2013.8.14.0200. Solicitou a apresentação, naquele foro especial, do acusado no dia 
28/06/2017, às 08h00, bem como o comparecimento, às 09h00, dos Oficiais, JuÍzes-membros do CPJ BM: Major BM Antônio 
Carlos da Silva e Souza, Capitães BM Jamyson da Silva Matoso e Patrícia do Socorro Fonseca Mesquita e o 1º Tenente BM 
Jociclei da Silva Rezende, trajando túnica, para a realização do ato processual.
DESPACHO:
A Diretoria de Pessoal para as providências.
Protocolo: 78744
 
(Fonte: Nota nº 1409 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL 

Boletim Geral nº 115 de 20/06/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 26/06/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 76DC611D6E e número de controle 128 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 6/6


